Præcujusvis fere generis Aliis Astringentibus valet hoc ad sistendam istiusmodi Diarrhœam, quæ sine torminibus accidit, & non tam a materia copia, aut acredine, quam ab Intestinorum Laxitate, & Lubricitate, pendet.

Enem. Nutrientis ℥j.

℥ Juscul. Intestinor. Ov. ℥x. Vitel. Ov. N. iij. Vini Canar. ℥iij. Succi Chermes ℥ss. m.

Aliqui negant hujusmodi dari Enemata vere Nutrientia: In contrariam vero sententiam ipse propendeo: 1. Ovia Colon habet Vasa Lactea, licet pauca. 2. Sæpius notavi, Enema de Malicorio injectum 24. horas, & ultra, retineri; & proximam subsequentem dejectionem omnino solidam fuisse. 3. Petrus Borellus (Cent. 1. Obs. 56.) vidit quandam Clystere e vino injecto inebriatam fuisse. De qua re videantur Philos. Transact. N. 37. p. 271. 4. Apud Hiddanum (Cent. 4. Obs. 30.) Mulier per sex hebdomadas nihil fere per os assumebat; sed Clysterum beneficio ita fuit nutrita, ut Gravida ad constitutum tempus Fœtum gesta verit, feliciterque peperit. Plura possem ejusmodi proferre, sed hæc abunde satis sufficiant ad probandum dari Enemata Nutrientia.

Enema

Enema Oleosum Anarum.

℥ Ol. Lini ℥vj. Colocynth. ℥iss. f. levis ebullitio, & colatur.

Rulandus hoc Clystere Umbilicum bene inunxit; & reliquum per Siphunculum injecit cuidam Iliaca Passione misere cruciato, cum præsentī levamine. At vero non temere imitandus esse videtur, ne sursum exprimatur Enema in Ventriculum, & Vomitionem (quæ ante fuit longe enormis) adeo tendat, ut mortem planissime acceleret. Nihilominus autem, antequam Colica in Iliacam passionem transiverit; ubi Alvus obstinate occluditur; nec tamen motus Peristaltibus (de quo vid. Suppositoria) penitus jam invertitur; subinde proficuum hoc fore remedium arbitror.

Si Colicæ sedes (quod frequenter accidit) altior sit, nempe in Ventriculo ipso, vel Intestinis tenuibus: Tunc Enemata, usque licet efficacia (si quidem eorum vis non eo penetrare potis est) parum, aut nihil opis afferre solent; quid quod & crabrones irritant, morbumque diuturniorem reddunt.

Namque ab alvi fœcibus (plenitudine, pondere, & acrimonia premetibus, & aggravantibus) maxime fit, quod Intestinorum protrusio vermicularis incitatur, & deorsum determinatur; Si ergo eveniat ut Clysterum ministerio evacuentur ista solummodo Intestina quæ nodo Colico subsunt; tunc liquet ea jam exonerata, & indolentia, peristalticum motum deorsum sollicitando minime satagere: & e contra, ea supra spasnum, torminibus exquisita lacerata, vi sursum attrahere, & explosive convellere, atque eo nomine Affectum, ante nimis acrem, plurimum intendere & pertinaciorem reddere.

Hicse concinit Sennertus (de Dol. Colico p. 881.)

K 2 Si

Si Clysteres (quod sæpe accidit) nihil proficiant, & materia in superioribus intestinis hæreat; in Clysterum usu diu non persistendum, cum facultatem expultricem segniorem reddant; sed satius est leni aliquo alvum laxante medicamento uti, quod tamen reliquum corpus non moveat.

Observatum est, cum æger quidam triginta Clysteres sine fructu accepisset, alium Medicum Mannæ ꝯijs, cum Olei Amygd. dulc. ꝯij. in Jalsculo Callinæ pingui exhibuisse; & ægrum a dolore liberasse.

Et Crato (Consil. 10. p. 85.) Clysteres, si malum supra Umbilicum (potius supra partem Colicæ affectam) est, parum juvant. Dum Obstructiones in superioribus partibus sunt, parum materiam attingunt; & sæpe usurpata incommodum afferunt.

Veteres in Ileo, quando Intestina a copioso stercore erant repleta (una cum præsentia flatuum) applicato folle, ventum copiosum in Intestinum iniecerunt; ut ab injectis flatibus Intestina distenta abscedant a scybalis iisdem impactis; & separata facilius per Clymata, vel aliter, possint elici.

Sic in hoc morbo operandum suadet Hippocrates lib. 3. de Morbis, cap. 15. Quem legere ne pigeat oro, inquit Amat. Lusit. Cent. 1. Cur. 100. in fine. De his consul. Epiphan. Ferdinandi Histor. 74. P. 220.

Quidam Neoterici (præ simplici hoc per follem flatu) Clymata ex fumo Tabaci, in Iliaca, Colicæ convulsiva, Obstructione Alvi, & Affectibus flatulentis, tanquam præsentissimum remedium commendant. Sydenham (Sched. monit.) hoc Enema, omnium quæ illi innotescunt hætenus, efficacissimum esse ducit.

Verum Bartholinus observavit Clyisma ex Decocto Tabaci paratum mire turbasse corpus; ac Convulsiones, sudores frigidus, aliaque maxima mala indu-

indoxisse. Id quod & Etmullerus Clyisma ejusmodi aliquando tentandi gratia, præscribens in praxi sua, expertus fuit: quæ tamen omnia, post haustrum vini calidi generosi, evanuerunt.

Enem. e quatuor Oleis ꝯxiv.

ꝯ Ol. Lini, Ol. Chamæ. ana ꝯiv. Ol. Scorpion. ꝯij. Ol. Terebint. ꝯij. m.

Commede præscribitur contra Calculum, & Arenulas, in ipso Paroxysmo: Vias enim lubricat; Viscerum spasnum di solvit; Fæces induratas emollit; Intestina (Renes, Ureteres, Vesicæque complementia) exonerat; sicque minori cum difficultate, & dolore, Calculos, Arenulas, sabburamque glarealem, descendere, & evacuari permittit, & cogit.

Enem. Purgantibus. ꝯxv.

ꝯ Decocti Clysteris. ꝯxii. Mist. Clysteris. ꝯii. m. Quidam, ad majorem irritationem, Clysteribus addunt Fel Tauri inspissatum, ad ꝯj. vel ꝯii. Riverius Aq. Benedictæ (sive Infus. Croci Metall.) ꝯiv. præscribit.

Titulus usum aperte indicat.

Prout mea fert Opinio, Clysteres possunt (non obstante Coli valvula) expurgare non tantum Rectum, & Colon; sed & superiora quoque cuncta Intestina. Quippe Motus Peristalticus in Inferioribus excitatus, & inceptus, facillime potest, & solet, usque ad Pylorum ipsum continuari: atque eo modo deorsum sollicitentur, & exprimantur excrementa per totum tractum Intestinalem: præsertim iis qui facilius sunt Purgationis; id est qui Intestinis donantur facile irritabilibus.

Enem. Refrigerantis. ℞ j.

℥ Emulf. Commun. ℥ xii. Ol. Lil. ℥ iv. Sal. Prunel. ℥ ii. Sacch. Saturni ℥ j. m. Tepide injiciatur.

Consulto præscribi potest, quoties Bilis valde aeris, & copiose suffusa, Intestinis fervorem dolo-remque excitat: uti in Cholera Morbo, aliquibusque in Febribus.

Sunt qui frigidus actu Clysteres immitates auctant; & qui hujusmodi praxin damnant. Sed Ventriculus, qui longe exquisitioris est sensus, Haustus frigidus, imo glaciales, perferre potest: Cur non ergo itidem & Intestina? Hoc vero cum inexpertus sum, propono, non suadeo.

Enem. Saponacci ℞ j.

℥ Herb. Malvæ, Virg. aur. ana M. j. Bac. Junip. Lauri, Sem. Dauci sylv. Petrosel. ana ℥ ii. Coq. In Aq. q. s. Col. ℥ xii. dissolve Sapon Ca. ℥ iij. ℥ ss. Ol. Chamæm. ℥ j. Ol. Anisi ℥ ii. Syr. Viol. ℥ ii. m.

Potenter flantus discucit; Fæces induratas emol- lit; Intestina evacuat, Vias Urinarias lubricat; Arenulas pellit: ideoque Calculosis præcipue dicitur, & summe commodum usu reperitur.

Enem. Somniferi ℥ viij.

℥ Opii gr. viii. Dissolve in Aq. Papav. errat. ℥ viii. & adde Diafcond. ℥ ss. Vitel. Ov. N. j. m. Injiciatur tepide hora somni.

Cum in Acutis aliisque Gravioribus Morbis, Vigiliæ (vel ex Doloris vehementia, vel Humorum nimio

nimio æstu, vel Spirituum irrequie) adeo invalescunt, & vires frangunt, ut Opiata amplius tuto Ventriculo committi nequeant, ne Natura omni auxilio destituatur, Authores suadent immiscere Opiata Clysteribus. Sic Sennertus (de Phrenit.) in summo virium lapsu, ubi Opiata non commode interius assumantur, Clysteribus ea dimiscenda, monet. Et Riverius (de Phrenit.) pronunciat, quod Laudanum Opiatum etiamnum in Clysteribus usurpatum, satis potenter, & tutius, somnum conciliat, quam per Os exhibitum.

At vero carent Tyrones, ne nimii sint in Opiatis; cum Platerus (qui primus sub scampo rejectum restituit Opium, & dixit semimortuum Opium se restituere velle) ipse Observ. lib. i. p. 136. refert, de Sene Nephriticis, cui cum ad dolorem sedandum Opium in Clystere ministrasset, Linguae stuporem & Balbutiem pro tempore induxit.